
       R O M Â N I A                                                           

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea indicatoriilor tehnico-economici aferenti obiectivului de investiții: „Demolare cladire 

existenta, construire Scoala Gimnaziala nr. 3 si sala de educatie fizica scolara in comuna Doicesti, judetul 

Dambovita” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

Analizând: 

-Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatoriilor tehnico-economici aferenti obiectivului de investiții: 

„Demolare cladire existenta, construire Scoala Gimnaziala nr. 3 si sala de educatie fizica scolara in comuna 

Doicesti, judetul Dambovita”, înregistrat la nr. 30/15.05.2024; 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr. 3718/14.05.2024; 

-Raportul Compartimentului Investiții, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului, înregistrat la nr.   

3753/15.05.2024; 

-Avizul consultativ al comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2;    

-Prevederile în condițiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Şcoli sigure şi sănătoase", din 17.03.2023; 

-Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației nr.  883/2024 privind Lista obiectivelor de 

investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase"  

-Adresa nr. 39987/26.02.2024, emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației avand ca 

subiect Solicitare acord beneficiar privind includerea in Programul național de investiții "Școli Sigure și sănătoase", 

primită în data de 06.03.2024; 

-Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Prevederile art.129 alin.(2) lit.“b” și alin.(4) lit.“d” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

In  temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. “a” din  Ordonanța de  urgență a  Guvernului nr. 57/2019 

privind  Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „Demolare cladire existenta, construire Scoala 

Gimnaziala nr.3 si sala de educatie fizica scolara in comuna Doicesti, judetul Dambovita”, după cum urmează: 

Indicatori de performanta – elemente fizice/capacitati fizice  

              (indicatori minimali) 

Suprafata desfasurata (mp): 1984,73 

           Valoarea totală a investiţiei este de 26.293.948,70 lei fără T.V.A, respectiv 31.289.798,96 lei cu TVA,  

           din care valoare eligibila: 22.860.584,50 lei fără T.V.A., respectiv 27.204.095,56  lei cu TVA. 

          Valoarea contrucţii montaj (C+M): 16.693.841,09 lei fără T.V.A, respectiv 19.865.670,90 lei cu TVA,  

          din care valoare eligibla: 13.795.951,97 lei fara T.V.A, respectiv 16.417.182,84 lei cu T.V.A; 

Art.2. Curs valutar utilizat, cursul BNR din ziua adoptarii Hotararii Consiliului Local. 

Art.3.  Finaţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri nerambursabile ce vor fi accesate prin 

Programului Naţional de investiţii "Şcoli sigure şi sănătoase"; 

Art.4.  Pentru implementarea proiectului se va semna contractul de finanțare aferent Programului. 

Art.5. Reprezentantul legal al comunei în relația cu Ministerului Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației 

pentru derularea Proiectului este primarul acesteia, care potrivit legii are calitate și de ordonator principal de 

credite. 

Art.6.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Doicesti, domunl Stana 

Cosmin – Petrut. 



Art.7 (1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al 

comunei Doicești, Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicești, persoanelor interesate 

și se aduce la cunostință publică. 

(2)Aducerea la cunostință publică se face prin afișare la sediul autorității  administrației publice locale şi pe pagina 

de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la Compartiment 

Achiziții publice. 

                                                                    

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Dumitru-Daniel MOHÎRȚĂ 

                                                   

                                                                                                                        Contrasemnează de legalitate, 

                                  p. SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                                                           jr. Loredana STANCIU 

Nr. 32 

DATA 17.05.2024 

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariadoicesti.ro/


Anexa  la H.C.L. nr. 32/17.05.2024 

 

 

 

PRINCIPALII  INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

aferenți obiectivului de investiție „Demolare cladire existenta, construire Scoala Gimnaziala nr. 3 si sala de 

educatie fizica scolara in comuna Doicesti, judetul Dambovita” 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției 

 

a) indicatori minimali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu TVA și, 

respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general  

 

Suprafata desfasurata = 1984,73 mp. 

 

- Valoarea totală (INV) fara TVA                                                26.293.948,70 lei 

respectiv cu  TVA                                                                      31.289.798,96 lei 

din care: 

valoare eligibila -                                               fara TVA          22.860.584,50 lei 

                                                                             cu TVA          27.204.095,56lei 

-  construcții – montaj (C+M)                                                        

Valoarea totală (INV), fara TVA                                                16.693.841,09 lei 

respectiv cu TVA                                                                        19.865.670,90 lei 

din care: 

valoare eligibila -                                               fara TVA          13.795.951,97 lei 

                                                                             cu TVA           16.417.182,84 lei 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Dumitru-Daniel MOHÎRȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


